Ad aedificiorum usum variii generis saxa sunt, præcipue lapidis arenarii, latomis ad incidendum expetiti; sunt quoque scandularum ad contingendas domos, ac lapidis calcarii fodinæ.

Præcipuum Regionis oppidum Dornoch in australi ora ad Sinum supradictum, ex adverso & in conspectu oppidi Tanæ, arce & templo cathedrali conspicuum. Gilbertum fundatorem templum hoc agnoscit, olim hujus diœceseos Episcopum: hic Comitum sepulchretum est. Templi parochialis, divi Barri nomine, in urbe parietina tantum supersunt. Quaternis nundinis annuis frequentatur urbs, quas Sanctorum nominibus, quorum diebus habentur, veteri consuetudine notant, Barri, Gilberti, Margaretae, Bernardi.

Paulum ab oppido ad ortum, durat monumentum saxeum, ad crucis formam deformatum (*Craisk-vorwair vulgo dictum*) id est *Thani* vel Comitis crux: aliud quoque haud dissimile ad Enbo visitur, *Ri-Croiss*, id est Crux regia, dictum, à Rege Danorum ibi cæso & sepulto nomen habens.

Oppidum hoc non ita pridem, Robertus Gordonius, dum Comitis ex fratre nepotis tutelam ageret, in regale & liberum Burgum, erigi curavit, concessis ad hoc quibus opus erat privilegiis.

Multæ sunt per universam regionem sparsæ arcæ, castella, villæ: Robino-dunum in littore, ut dixi, amœna situ, hortis, aquis, & amplio vivario. Sunt præterea Skello, Skibo, Pronsie, Polrossie, Innerskinn, Cuttill, Enbo, Golspitour, Golspie-Kirkton, Abirscors, Ospidel, Clyn, Crakock, Helmsdail, Torrish, Dunreich, Castel-nagoir, pluresque innominati.

Comites hi antiquæ ac nobilissimæ stirpis in supreme Ordinum conventu inter primos locum habent. Vicinæ Strath-Navernieæ Baro Ræus clientelari jure de eo multa hic possidet. Navarchi quoque jura in suis ditionibus, nonnullisque vicinis locis, ad eum spectant.

Præcipua cognomina, & familiae, quæ jam [111] in *Sutherlandia* extant, (exclusis *Strathnavernia*, *Durinesi* & *Edderachili*) sunt *Gordonii*, *Sutherlandi*, *Moravii*, *Graii*, *Clangunnenses*, feu *Clangunni*, *Seil-Thomasii*, *Seil-Iohannenses* & *Seil-Phalæi*.

Antiquissima est *Sutherlandiae* Comitum familia, & à prima origine, ad hodiernum usque diem, celebris: Regibus suis officiosissima, neque unquam perduellionis juste damnata, permanet. Inter primarios *Scotieæ* proceres, in Comitiis, locum habent. *Sutherlandiae* Comites viri strenui, & bello intrepidi semper habitu sunt. Iam Comes est magnæ potentiae & authoritatis, totius *Sutherlandiae*, Assimt & *Strathnaverniae* Vicecomes; Thalassiarcha, non solum harum, sed etiam circumiacentium quarundam Regionum hæreditarius; idque *Leviniae* Ducus dono.

Quotquot in ejus Provincia degunt generosi, ipsius sunt clientes, & beneficiarii. In ditionibus suis Regia jura exercet. Quin Dominus Macky, Raæ Baro, & Dominus à Duffus, sub ejus clientela sunt: & *Strathnaverniam Edderachilim* & *Durinesin* ejus jure Mackeus possidet: quo fit, ut autoritate & potentia, Majores suos adæquet.

## DESCRIPTIO SVTHERLANDIAE,

### EX CAMBENO.

Vltra Rossiam *Sutherlandia* Germanicum prospectat Oceanum, pecori alendo magis quam frugibus

ferendis commoda. In qua ex candido marmore surgunt montes; miraculum sane in frigida hac plaga; sed nullo ferè usui, cum luxuria in ædificando & otiosa illa opum ostentatio in has remotas regiones nondum penetraverit. *Dunrobin* castrum in hac celeberrimum, Comitum *Sutherlandiae* veterum sedes primaria, è stirpe ni fallor *Moravia*. Inter quos celebratur Guilielmus sub Rege Roberto *Brus*, qui sororem Regis Davidis germanam duxit, filiumque ex ea genuit, quem regni successorem Rex David declaravit, & in ejus nomen proceres jurejurando adegit, sed ille paulo post morte sine liberis præreptus, & Comitatus tandem per filiam & hæredem ad *A. Gordonum* ex Comitum *Huntley* familia hæreditario devenit.

[112]

## STRATH-NAVERNIA.

**Regio hæc à Naverno flumine medium secante nomen habet: Incipit autem ad Helmsdail fluvium, ubi desinit Cathanesia, & recta in occasum porrecta, sinu & flumine Durenish dicto separatur ab Edir-da-Cheulis Provinciola, à Septentrione vastum & apertum Oceanum, nullamque terram objectam, adusque extrema Septentrionalia habet: à meridie Sutherlandia, ut diximus, proxima est, montibus altissimis ab ea divisa.**

**Regio in universum montana, montibus iisque crebris sibique connexis, altis, asperis, nivosis attollitur. Lacus in convallibus haud exigui, sylvis frequens, non desunt portus egregii, at pecori quam frugibus tota aptior, non sibi de iis sufficit: quam inopiam cum exteris commercia, aut vicina Cathanesia, permutatione lignorum ac sylvæ sæpe solatur, ac innumeros boum, equorum, caprorum, aliorumque mansuetorum animalium greges hic cernere licet: cervorum, damarum, ferinæ omnis ingens copia, luporum rapacissimorum, qui hic per sylvestria & avia cum magno animalium domesticorum damno oberrant, tanta frequentia, ut tota pene reliqua insula exacti, hic sedes & domicilia collocasse videantur, nullibi certe tam frequentes.**

Incolarum industria, quantum per cœlum & solum licet, sua exercet bobus rura, quæ secundum littoris tractum exporriguntur, nam paulo interius nisi raris locis, montes fluminibus superincumbentes hoc negant: at maria, sinus, flumina mirum quam piscosa omnia, unde quotannis non mediocris incolis census, præsertim domino ex salmonum captura cedit. Hic exercentur ferrariæ, ac beneficio sylvarum excoquitur è venis ferrum, quod exportatum etiam lucro est. Distrahitur in vicinis nundinarum locis boum saginatarum, ac equinorum pullorum magnus numerus: Evehitur mari bovilla caro doliis condita in usum navigantium, pelles, tergora boum cervorumque, sebum, caseus, butyrum, alia. Porcina caro hic ut ubique parcior: Et hoc semel de universo Regno dixisse sufficiat, porcinam despici, & in usum vilis plebeculæ cedere, multos eam plane abhorrire. Sunt toto Regno ex opportunitate fluminum ac rivorum per montes aut colles delabentium infinitæ moletrinæ, quarum custodes antiqua consuetudine pendunt quotannis Domino præter alia etiam porcos castratos: hic mos ni obstaret, credibile est omne porcinum genus jamdudum abolitum fuisse.

Mirum videatur, Danos, cum Angliam subjugarent, nostrum regnum affligerent, hæc tam horrida ac inculta loca appetiisse, & hic sedes quæsivisse; at certum hoc est, & uno alteroque in littore loco, durant victoriarum contra eos monumenta.

In littore sabuloso inter duo eximia flumina Navern & Torrisdail, quorum ostia ad duum millium intervallo ad invicem absunt, ruinæ nunc sabulo ac mari haustæ testantur quondam oppidum stetisse, sed nunc nullum amplius est. Tota Regio vicatim habitatur. Dynasta ad ostia Naverniæ ædes Farr dictas, & non longo intervallo ad sinum Kuntail habet Tung nomine, nonnullisque aliis locis.

Dividitur hæc provincia in quinque regiunculas, quæ ab ortu incipiendo secundum littus hoc ordine exporriguntur. *Hallowdail*, fluminibus *Hallowdail* & *Strathy* conclusa. Proxima est *Strath-navernia*, totius Regionis nomine dicta: quam sequitur *Kuntail*, ad sinum ejusdem nominis. Deinde *West-Moan*, adusque sinum *Erevill* dictum: ultima est *Durenish*, ad sinum & fluvium cognominem, quæ præ cæteris est melioris & feracioris soli.

Venatus hic crebri, cervorum præsertim, aucupia crebra, invitantibus ad hæc soli hominumque geniis: & qui non se venatu exerceat, eoque unice delectetur, homo apud eos nihil habetur, unde ferinæ in paratu magna semper copia.

Homines sunt validi, robusti, laborum, algoris, æstus patientes, parsimoniæ assueti, neque tamen ea morum feritate, quam Regionis asperitas promittere videretur; at ingenua simplicitate hilares, in epulas aut invicem aut cum exteris effusi, nihil subdolum animis versant. Eadem quoque animorum morumque ratio omnibus cæteris vicinis provinciis, de quibus dictum est.

Commune est omnibus iis Regionibus quæ prisca lingua loquuntur, ut Dominum suum quam maxime venerentur, colant, diligent, pro eo depugnant, in periculis vitam non invití deponant, & præter consueta prædiorum onera, si quando necessitas incumbat, domino elocante

filiam, nomen dissolvente, latifundia impignorata redimente, aut nova comparante, ut vectigalibus extraordinariis indictis, lubentes quartam aut quintam è vaccis suis, quibus divitiæ eorum constant (& boves mares alere insuetum) omnes sine discrimine [113] à summis ad infimos contribuant, quæ impositio ad prædictos usus olim conferri solita, nunc singulis lustris aut trienniis, quanquam cessantibus causis, exigi consuevit, at patienter sic ferente consuetudine toleratur.

Dominus Regionis hodiernus Donaldus Mackæus Raæ Baro, qui hanc longa serie à majoribus possessam, nunc ditione tenet, sicut & proxime dicendam Edirdacheulim.

**ALIA  
STRATH-NAVERNIAE  
DESCRIPTIO.**

**Strathnaveria Southerlandiæ, diplomate Regio, annexa, ejusque pars est: & eam Dominus *Macky Raæ Baro*, jure Comitis Southerlandiæ possidet: Separatur à Southerlandia montibus quibusdam ab ortu in occasum se porrigentibus.**

Regio est gramine quam grano foecundior: Propterea pecori alendo satis commoda. Hic boum armenta, & salmonum examina pene infinita sunt. Et nisi incolæ socordiæ & otio plus nimis essent dediti, multo fœlicior & fertilior reddi posset hæc Regio.

In Strathnaveria varia sunt promontoria, in Oceanum Septentrionalem procurrentia, *Erebol* nempe, *Hoip*, *Strathy*; à variis quoque flaviis salmonum capture claris rigatur: præcipui sunt *Halledel*, *Naver*, sive *Far*, *Strathy*, *Torisdel*, & *Hoip*. *Durines* autem & *Edderachilis*, quamvis ad *Mackæum Raæ* Dominum pertineant, proprie tamen in Strathnaveria non sunt. Duabus munitur Strathnaveria arcibus, *Borwe* scilicet & *Toung*: quarum hæc *Mackæorum* fedes primaria est. In villa *Far* templum est Parochiale, *Far* nomine. In sacello autem *Kirkebolensi*, non ita pridem restaurato, sepeliuntur hujus familiæ Domini. Hic ingens est cervorum & damarum copia: & quamvis tota pene Regio in montes excelsos assurgat, (quorum omnium *Tanebaind* altissimus,) tamen pecori pascendo apta est. Strathnaveria ab ortu ad occasum longa triginta quatuor millia passuum: duodecim lata alicubi; alicubi vero sex tantum; ab austro in Septentrionem, *Durinesi* & *Edderachili* exclusis. Multi hic lacus, quorum præcipuus *Logh-naver*: in *Logh-lyol* insula est, temporibus æstivis habitationi dicata. Et circa littus in Oceano arctico variæ dispersæ sunt insulæ, nempe *Ellan-Com*, *Ellan-Zeyl*, *Ellan-Roin*, & *Ellan-niwe*.

**EDDERACHILIS  
NOVA DESCRIPTIO.**

*Edderachilis*, portio terræ est in ora maritima occasum spectans; desertis rupibus impervia: & ad *Kirkan-challigh* Comitum Southerlandiæ limitibus contermina: & quamvis jam ad *Mackæum* pertineat, nunquam tamen Strathnaveria pars fuit; sed pars Baroniæ *Skelbo* in Southerlandia; & *Edderachilim* jure Comitum Southerlandiæ adhuc possidet Dominus *Macky*. In ea fluvius est, vulgo *Laxford*, ex quo *Mackæus* (sive *Macky*) magnum habet salmonum proventum. Insula *Ellan-Handey* in mari Oceano, ad *Edderachilim*, vel potius ad *Durinesin* pertinet.

**NOVA  
DVRINESII  
DESCRIPTIO.**

*Durines* Baronia solo fruitur campestri & jucundo, qua occasum æstivum spectat; & licet eam hodie *Mackæus Raæ* Dominus jure Southerlandiæ Comitum in possessione habeat, ut ipsorum beneficiarius, ad Strathnaveriam tamen non pertinet: sed eam Comites Southerlandiæ ab

**Episcopo Catteynensi jure feodario possident. Hic dies æstivi sunt longissimi, neque nox fere ulla. Hinc recta navigantibus ad Polum arcticum nulla reperiri potest terra. Hic quoque est fluvius, vulgo *Durines* dictus.**

#### STRATH-NAVERN.

#### EX CAMBDENO.

Extremam totius Britanniæ plagam, quæ obversa littorum fronte Arctum prospectat, & majoris Vrsæ medianam caudam, quam imperia transferre creditit Cardanus, sibi habet verticalem, tenuerunt, ut apud Ptolemæum videre est, *Cornabii*, inter quos *Nabeum* flumen collocat: quæ nomina inter se adeò sunt cognata, ut gens à flumine quod accoluit inde nomen traxisse videatur; nec ab his omnio alienum est hodiernum nomen *Strath-Navern*, id est, *Vallis ad Navern*. Regio à glebæ fertilitate minus foelix, injuriaque cœli rigentis minus culta, & inde à lupis sævissimis gravissime infestata, qui non solum in armenta maximo damno, sed etiam in homines magno periculo adeo immaniter grassantur, non modo in hoc, sed à pluribus etiam aliis Scotiæ partibus, ut ex Parliamentaria sanctione Vicecomites & incolæ in singulis Comitatibus ter singulis annis ad lupos & [ADDIT. olim nunc non] eorum catulos tollendos venatum prodire jubeantur. Sin in Arctoa hac regione hoc quid habeat consolationi, totius Britanniæ minima nocte dieque maxima fruitur. Diem enim maximum ex distantia LIX graduum, & XL scrupulorum ab Æquatore habet XVIII horarum, & XV scrupulorum, & minimam noctem v horarum [114] & scrupulorum XLV. Adeo ut verus non sit Panegyristes, qui olim dixit, Solem hîc tantum non occidere, sed præterire & Horizontem stringere, ex Taciti autoritate scilicet, *quod extrema & plana terrarum humili umbra non erigunt tenebras*. Sed verior Plinius ex vera ratione, ubi agit de longissimis diebus pro inclinatione circuli Solaris ad Horizontem. *Longissimi*, inquit, *dies sunt in Italia horarum quindecim, in Britannia septemdecim; ubi æstate lucidae noctes, haud dubie re promunt id quod ratio cogit credi; Solstitii diebus accidente Sole proprius verticem mundi, angusto lucis ambitu, subjecta terræ continuos dies habere senis mensibus, noctesque è diverso ad brumam remoto*.

Cæterum in hoc tractu extremo, quem in Ortum Prolemæus longius projicit, cum in Septentriones feratur, (quo nomine Rogerus Baconus in suo Geographia eum olim notavit) Tacitus dixit *immensum & enorme spatium procurrentium terrarum velut in cuneum tenuari*, tria procurent à priscis Scriptoribus memorata Promontoria *Berubium* nunc *Vrdehead*, juxta *Bernswale* viculum, & *Virvedrum*, nunc *Dunsby*, alias *Duncans-bay*, quod remotissimum Britanniæ promontorium existimatur. *Orcas* tamen è regione insularum Orcadum insularum omnium ultimum constituit Ptolemæus, quod vulgo nunc *Howburne* dicitur, Ptolemæo etiam *Tarvedrum*, & *Tarvisium*, quod nomen, si mea non fallit conjectura, invenit eo quod Britanniam finit. *Tarvus* enim Britannice finiendi significationem habet, cum quo & nos huic libro finem imponamus. De *Orcadibus* & *Hebudibus* sive *Hebidibus* & *Shetlandia* suo loco dicturi.

[115]

CATHANESIÆ  
NOVA DESCRIPTIO.

Diximus in superioribus, quam late olim in his locis vox Cattey patuerit, quos populos complexa sit: at sola hæc provincia, de qua agitur, hac voce nunc designatur, adjuncta particula Ness, qua promontorium significatur; diximus quinam populi ante multa sæcula, testante vetere Geographia, hæc loca insederint, quorum omnium memoria extincta est. Cæterum, notandum, multa locorum nomina, etiam hodie peregrinum quid sapere, quorum origo neque Scoticum, Hibernicum, Danicum, aut Norvegicum quid referant, sed ignotæ, incertæ & vetustissimæ originis videntur, qualia sunt Orbuster, Lyibster, Robuster, Trumbuster, & innumera alia. Sermo popularis hodiernus, ignobilis satis Scoto-Hibernicus est, utriusque particeps, neutrum satis referens.

Hic Scottiæ continentis ultimus limes, quam maxime se in arctum porrigens ad viculum Dungisby, paucis minutis intra quinquagesimum gradum. Quanquam Ptolemæus in suo opere Geographico, male de his edoctus, oras has quæ arctum spectant, in ortum detorserit, condonato tamen hoc errore, & deflexis in septentriones littoribus, cætera satis se recte habebunt.

Ante eum hæc incognita Romanis videntur, qui totam Insulam in cuneum desinere arbitrati, bipenni eam assimilavere, cum revera lata fronte pateat, quæ tribus distincta promontoriis agnoscitur: quorum primum ad ortum, Orcadas ex adverso spectans, dicto autori Veruvium, hodie *Dungisby-head*, cum revera Orcas promontorium hic collacari debuisse; causa erroris, quod existimaverit Orcadas magis ad occasum, quam verus earum situs sit, positas fuisse; unde quam proximum illis promontorium, reductis terris, non ut cætera eminens, illi Virvedrum, hodie *Rowrachy* & *Strathy-head*. Tertium ad occasum Ptolemæo Orcas & Tarvedrum, nobis *Faro* aut *Parro-head*: hinc littora inflexa in austrum aut occasum brumalem declinant.

Cathanesia ad austrum & occasum hibernum, ut diximus, à Sutherlandia monte Ord, deinde per continuum montium ductum, ad usque montem *Knock-finn* limite continuo separatur. unde secundum decursum fluminis *Hallow-dail* à fontibus ad ostia, & montana, *Drum-na-hallowdail* ad idem flumen, limes inter hanc & Strath-Naverniam habetur. Orientale latus Oceano alluitur, at quæ ad arctum vergunt, sævo & periculo freto Pentlandiæ nomine, ab Orcadibus dividitur. Fretum hoc navigantibus formidabile, neque nisi statis temporibus quamquam positis ventis trajectui opportunum: Causa est, cum æstus maris quotidianus à septentrionibus incitetur in his locis, Orcadas circumfusus, iisque interfusus, hic primum objectu terrarum coercetur, unde vis illa immensa aquarum multis canalibus Insulas illas permeans, dein reliquo mari in hoc freto effusa, luctantibus etiam maris Vergivii & Orientalis undis, formidabiles aquarum vortices cum summo navium periculo creat.

Si ingenium soli respiciamus, secundum oram maris aut fluminum decursus, humile est ac cultui aptum, segetesque omnifariam ubertim largitur, neque quicquam ad vitam tolerandam deest, non in campis aut vallibus herba, non in montibus aucupium ac venatio, non in mari aut fluminibus piscatura, eaque eximie copiosa. Omnia hic exiguo pretio venundantur, vel ob copiam, aut rariora commercia, aut æris inopiam.

Solum, ut dixi, benigne fruges ministrat, eaque copia ut non solum indigenis sufficiat, sed quæ exportentur: at vitio humescens & argillacei soli, omnia hic tardius maturescunt, neque illis ea bonitas, qua cum Sutherlandiæ & Rossiæ frugibus comparari queant.

Regio sylvæ plurimum indiga, eam è proxima Strath-navernia, maxime permutatione frugum, quibus ea Provincia æque indiget, mutuantur, aut advecta è Norvegia utitur materie. Ad ignis usum ceduntur cespites, aut terra nigra bituminosa, in glebas efformata, sole ventisque indurata; quod optimum ac paratissimum ignis alimentum nullibi fere in Septentrionibus deest. Multi inertes campi montiumque devexa hoc plane vestiuntur.

Montes mediterranea complent, qui multi magni & longissime ex adversis Buquhaniæ, Boinæ, & Ainiæ littoribus apparent, omnium vero celsissimi qui à Virginum mammis (quod eas referre videantur) nomen habent.

Multi in inferioribus locis ac uliginosis convallibus lacus, per quos flumina meant, aut iis

ortus & fontes præbent, nulli tamen majoris nominis quanquam piscosi omnes.

Flumina crebra, mediocria tamen, neque [116] longi decursus, multum circumambiente terram Oceano.

Celeberrimum his locis oppidum *Wick*, ad Orientalem oram objectum Oceano, portum habet navibus satis tutum: hic commercia exercentur. Alterum est objectum Septentrionibus in exiguo sinu, portu & statione fida, *Thurso* loco nomen est.

Multæ per omnem regionem arces, villæ, vici (namque provincia hæc populosa satis est) secundum locorum opportunitates hic illic sparguntur, quædam cultioribus ædificiis non aspernendæ. At loci genius, & incolarum ingenium, epulis ac compotationibus indulgere, suaviter & hilare in diem vivere, quam subtractionibus animum appellere suadet. Castrum Sinclari, olim Gernigo, Comitum arx non procul Wicko oppido primas tenet, & in hujus vicinia Akergill, non ita pridem ad Kethorum familiam spectans, nunc ad hos Comites devoluta, propter alterius viciniam negligitur. Ulterius paulum progressis arx Kees visitur ea quoque Comitis est, amœnæ & jucundæ habitationis. Est in arctoo littore paucis miliaribus à Dungisby, Maja arx Sinclariorum familiæ; eorundem itidem in australi ora est Dunbeth, firma arx, rupim isthmo super ædificata, & huic vicina *Berridaill*, ad Comites spectans. Est quoque *Dounra* in littore ad occasum sita. Sunt & multa alia non spernenda ædificia, quorum nominibus recensendis immorari non est operæ pretium.

Regio hæc Vicecomitatus per se ut dixi habetur, isque Comitum hæreditarius est: quando & quomodo id acciderit, in superioribus memini.

Omnium familiarum quæ cognomen Sanclari referunt, jam ab antiquissimis temporibus, Baro Sanclarus, de Ravens-heuch (ut in Fifæ descriptione attigimus) Princeps habetur. Cæteræ eorum familiæ per Zetlandiam, Orcadas, Cathanesiam, Fifam, Lothianam late disseminatæ, huic originem suam debent. Ejus majores Zetlandiam & Orcadas Comitatus titulo tenuerunt, affinitate etiam Regiæ Danorum domui (ducta in uxorem eorum filia) juncti: sed cum unius mala administratione (qui Guilielmi profusoris nomine ob id apud posteros audit) his provinciis excidissent, mansere tamen in iis Insulis plurimi nobiles privati, hodieque manent, ea familia editi, quibus comes Cathanesius suam originem debet, qui nunc propaginem suam per hæc quæ describimus loca, late dissevit.

Sunt hic etiam multæ aliæ antiquæ ac illustres familiæ, quarum quædam raro in latifundiis suis lares fixere, cum aliorum locorum indigenæ sint. Kethi de Innerogy è Marescallana familia editi hic multa prædia possederunt. Eorum hæreditate crevit non ita pridem illustrissimus Comes Marescallus Kethorum familie princeps, qui iis prædiis postea pactis conditionibus cessere Moweti, aut verius de Monte Alto, qui hodie in his locis avita prædia tenent. Indigenas minores familias recensere longum esset.

Non exigua hujus Comitatus portio de Episcopo in feodo ac Emphyteosi, non ita pridem tenebatur, quæ nunc fisco cessere.

Thursum oppidum praetervecto nulla amplius urbs, nullum oppidum, quam longe hæc universa regni ora occidua porrigitur, occurrit, donec Britannodunum in intimo recessu æstuarii Glottæ appellas: adeo ad hunc vitæ mansuetioris cultum (qui in urbibus frequentior) hebescunt incolarum ingenia, qui priscam linguam & veterem parsimoniam mordicus sectantur. At vere æstimanti hoc inertiae potius, quam veterum imitationi dabitur. Non desunt certe multis locis urbium locandarum opportunitates, portus maximi, tutissimi, capacissimi; maria omnigenis piscibus plena; terra fæcunda, & messibus ac pecori apta; ac flumina vecturæ idonea: at his omnibus ignavia parcat, & incoleæ ut plurimum pecore vicitantes dominati ibidem aluntur senescuntque, unde ora hæc exteris omnibus, imo nostris minus cognita, à paucis videtur, aut commerciis exercetur. Non sum nescius nonnullos huic moli pares locandis urbibus animos appulisse; at cum jura, libertates, urbibus solitæ (sine quibus illæ stare non possunt) paterentur, quanquam sanctiones in id promulgatae invitarent, votorum impotes eam curam abjecisse.

CATHANESIA,

## EX CAMBENO.

Superius Cathanesia, vulgo *Catness*, jacet mari Germanico objecta & numeroso littorum ambitu inflexa, in qua Ptolemæi ætate *Catini*, sed perperam in exemplaribus *Carini*, apud quos ille idem Ptolemæus *Ilam* fl. statuit, qui hodie *Wifle* videatur. Hujus incolis ex pecore pascendo & piscando maximus est proventus. Præcipuum castrum *Girnego* dicitur, in quo *Cathanesiæ* Comites plerumque agunt. [ADDIT. Nomen hoc mutatum in Castel Sinclair.] Episcopalis sedes est in *Dornok* obsuco alioquin viculo, ubi etiam sedem Vicecomiti Cathanesiæ constituit Rex Iacobus Quartus, vel ad *Wik*, prout res postularent.

*Cathanesiæ* Comites iidem olim erant qui etiam Orcadum Comites, sed tandem divisi, perque Malisii cujusdam filiam primogenitam datam in uxorem Guilielmo de *S. Claro* vulgo *Seinclar*, Regio Panitario, ejus posteri hunc honorem Comitum Cathanefiæ sunt adepti, & eodem etiamnum lætantur. [ADDIT. Et nomen ut supradictum *Girnego* mutarunt in nomen familiæ suæ].

[117]

INSVLARVM  
CIRCA  
SCOTIAM  
DESCRIPTIO.

**BENEVOLE LECTOR,** *In principio hujus tomi dedimus, è Georgii Buchanani Historia, generalem Scotiæ descriptionem, excepta illa de Insulis, quam in hunc locum reservare operæ pretium putavimus, alias enim è Scotia habere temporum injuria non permittit. Sic itaque prosequitur*

BVCHANANVS.

Restat nunc ut de Insulis aliquid dicamus (quæ pars historiæ Britannicæ maximis erroribus est implicata.) Sed omissis vetustioribus, à quibus nihil certi nobis est traditum, quæ ab hominibus nostri temporis & verius & apertius sunt prodita prosequemur.

Insularum omnium, quæ Scotiam veluti coronant, tres fecerunt vel classes vel ordines, Occidentales, Orcadas, & Zelandicas\*. *\*Id est Hetlandicas.*

ÆBVDÆ INSVLÆ.

vulgò  
HEBRIDES.

Occidentales Insulas appellant, quæ ab Hibernia pene ad Orcades, in mari Deucaledonio lateri Scotiæ Occidentali prætenduntur. Eas, qui nunc aut patrum ætate aliquid de rebus Britannicis scripto evulgarunt, Hebridas appellant, nomine certe novo, & cujus nullam originem aut vestigium è scriptoribus priscis ostendunt. In illo enim maris tractu alii Æbudas vel Æmodas collocarunt: sed tanta inter se inconstantia, ut vix unquam in numero, situ, aut nominibus convenient. Straboni (ut ab antiquissimo incipiam) fortasse venia danda sit, quod ea parte orbis nondum satis explicata, famam incertam secutus videri possit. Mela Hemodas septem, totidem Martianus Capella Acmosas, Ptolemæus & Solinus quinque Æbudas, Plinius septem Acmosas, & triginta Æbudas numerat. Nos in nominibus frequentissima antiquis retinebimus: Æbudasque omnes Occidentales insulas appellabimus. Situm, & singulorum naturas, commoditatesque ex auctoribus ut recentioribus, ita multo certioribus recensebimus. In primis autem Donaldum Monroum sequemur, hominem & pius & diligentem, qui eas omnes & ipse peragravit, & oculis perlustravit. Hæ vero in mari Deucaledonio sparsæ jacent, numero supra trecentas, & ... Ab ultimis usque temporibus omnes Scotorum Reges eas tenuerunt usque ad Donaldum Milcolumbi Tertii fratrem: qui eas Regi Norvegiæ cessit, [118] ut ejus opera in regno Scotorum adversus jus fasque occupandum<sup>112</sup> adjuvaretur. Tenuere eas Dani & Norvegi circiter annos centum sexaginta, donec ab Alexandro tertio Scotorum Rege ingenti prælio victi eis cesserunt. Tentarunt interdum & viribus freti, & seditionibus adducti, se in libertatem vindicare, & sibi Reges creare. Regium enim nomen cum alii, tum non adeo pridem Ioannes è Donaldina familia usurpavit. In victu, vestitu, totaque rei domesticæ ratione antiqua utuntur parsimonia. Opsonatio illis est venatus, & piscatio. Carnem aqua in omasum, aut cæsi pecoris pellem infusa coquunt: in venationibus interim sanguine expresso cruda vescuntur. Pro potu est jus carnium elixarum. Serum lactis aliquot annos servatum in conviviis etiam avide bibunt. Id potionis genus Blandium appellant. Major pars aqua sitim sedat. Panem ex avena & hordeo (quæ sola frugum genera in illis regionibus proveniunt) conficere non injucundum ex diurno usu peritia quadam adhibita consueverunt. Mane ex eo paulum degustant, eoque contenti venantur: aut si quid aliunde operis est objectum, usque ad vesperum cibo abstinent.

---

<sup>112</sup> i.e. occupando

Veste gaudent varia, ac maxime virgata. Colores amant maxime purpureum, ac ceruleum. Majores sagis versicoloribus plurifariam distinctis utebantur, ut adhuc plerisque mos est. Verum plures nunc magis fuscas, & ericæ frondes proxime imitantes, ne in ericetis cubantes luce florida vestis agnosci possint, ferunt. His involuti potius, quam tecti sævissimas tempestates sub dio tolerant, ac interdum nivibus obruti somnum capiunt. Domi etiam sue humi cubant. Substernunt silices,<sup>113</sup> aut ericam, sed hanc radicibus deorsum, frondibus sursum versis: adeoque scite hac ratione lectos concinnant, ut mollitie cum pluma certent, salubritate longe superent. Erica enim naturali siccandi vi prædicta supervacuos humores exhaerit, nervisque eorum molestia liberatis suum vigorem restituit, ita, ut qui vespere languidi & lassi decubuerunt, mane vegeti & alacres resurgent. Omnibus non negligentia modo in culcitris, & stragula veste, sed affectatio inculti horroris & duritiei summa est. Si quando usus aut necessitas eos in peregrinum solum trahit, culcitra & hospitum stragula humi provolvunt, ac suis vestibus involuti se quieti componunt: solicii videlicet, ne barbara illa (ut ipsi vocant) mollities patriam, & ingenuam duritiem contaminet. In bello autem quibus corpora tegant arma sunt, cassis ferrea, & lorica ferreis annulis confecta, plerunque ad talos usque demissa. Tela adversus hostem arcus, & sagittæ maxima ex parte hamatæ ferreis utrinque barbulis eminentibus, quæ nisi vulnere late patefacto è corpore extrahi non possunt. Sunt qui ensibus latis aut securibus pugnant. Loco tubæ tibia utuntur utriculari. Musica maxime delectantur; sed sui generis fidibus; quarum aliis chordæ sunt æneæ, aliis è nervis factæ, quas vel unguibus prælongis, vel plectris pulsant. Unica autem illis ambitio est, ut fides multo argento exornent, & gemmis. Tenuiores pro gemmis cristallum adhibent. Accinunt autem carmen non inconcinne factum, quod fere laudes fortium virorum contineat: nec aliud fere argumentum eorum Bardi tractant. Vetere Gallorum sermone paulum utuntur.

Insulæ circa Scotiam, quæ prisca utuntur lingua, quæque Occidentales vocantur, ita fere se habent.

Prima omnium est *Mana*, falso quibusdam dicta *Mona*, ab antiquioribus Eubonia: à Paulo Orosio Mevania, aut potius Mænavia. Prisca enim lingua Manim dicitur. Superior ætas oppidum in ea Sodoram appellabet, in qua insulanorum Episcopus sedem habebat. Æquo fere spatio ab Hibernia, Gallovidia Scotiæ, & Cumbria Angliæ provincia sita est. Viginti quatuor millia passuum in longum, octo in latum protenditur.

*Insulæ Manæ descriptionem & tabulam vide in descriptione Angliæ Atlantis nostri Tomo IV.*

Proxima in æstuario Glottæ surgit *Alisa*, rupes ardua undique præter unum aditum præceps. Toto fere anno humano cultu vacua, nisi quod statis temporibus navicularum ingens numerus ad asellos piscandos eo conveniat. Frequens est cuniculis, avibusque marinis, eoque maxime genere anserum, quas Solanas vocamus. Ex æquo fere spectat ad Orientem hibernum Carictam, ad Occidentem hibernum Hiberniam, ad Occidentem æstivum Kinteram.

*Rupes hæc videre est in tabula Arraniæ, fol. 57, hoc tomo.*

Ad viginti quatuor millia ab hac sita est *Arania*, fere in Septentriones vergens: longa viginti quatuor millia, sedecim lata. Tota in altissimos, atque asperrimos montes assurgit. Sola maritima ora colitur. Mare, qua humilior est, irrumpens in ea sinum satis magnum facit, cuius aditum claudit insula *Molas*. Itaque montibus undique se attollentibus, ac ventorum impetum frangentibus portus navibus intus est tutissimus: & in aquis perpetuo tranquillis piscatio adeo copiosa, ut si quid ultra, quam quod in unum diem sit satis capiatur, accolæ in mare, tanquam in piscinam id projiciant.

Nec longe ab Araniæ littore jacet insula exigua *Flada* cuniculorum feracissima.

*Tabulam Arraniæ cui Flada adjacent vide fol. 58.*

*Bota* octo iliia P. longa, quatuor lata;<sup>114</sup> interius in æstuario Glottæ sita est, ab *Arania* (uti

---

<sup>113</sup> i.e. salices?

<sup>114</sup> Punctuation to be deleted

[119] dictum est) octo millia passuum ad Orientem æstivum distans, ab Occidente æstivo abest ab Argathelia plus minus quingentos passus, ad Orientem à Cunigamia sex millia P. Tota fere humilis est, & frugibus, & pascuis satis commoda. Unam habet insulæ cognominem urbem, & in ea veterem arcem Rosaiam. Aliam habet arcem ad sinum, qui sermone patrio Cames, hoc est Kampsos, vocatur.

Ad Occidentem hibernum est insula *Mernoca* humilis, & pro magnitudine fertilis, & culta: mille passuum longa, quingentos lata.

Interius in æstuario Glottæ sunt *Cumbra* major, & minor, modico spatio dirempta: major frugum, minor platyceroton ferax.

*Tabulam harum Insularum, nempe Botæ, Mernocæ, Cumbræ majoris & minoris, habes fol. 60.*

A promontorio Cantera paulo plus mille passus abest *Avona*, id est, portuosa: id cognomen adepta ab statione navium: quod cum Dani insulas tenebant, ad eam classes eorum cursus dirigebant.

*Avonam vide in tabula Kanteræ.*

Ab eodem promontorio ad Occidentem hibernum contra Hiberniæ littus porrecta est *Raclinda*.